

ESCLARECIMENTO 6

Pergunta: Gostaríamos de saber se a Telebras possui algum tipo de isenção de impostos que poderá ser aplicados neste processo. Aguardamos informação.

Resposta: Sim, a Telebras tem um programa de isenção de impostos previsto para essa aquisição, o RePNBL, cujo procedimento será informado ao Licitante vencedor à época da assinatura do contrato."

Pergunta: Com base na resposta abaixo, retirada do esclarecimento 04 publicado no site da Telebras com relação a qualificação técnica: "**Para Empresas Filiais no Brasil:** apresentar atestado de capacidade técnica do fabricante representado e da Filial (incluindo catálogos dos equipamentos fornecidos de fabricação própria e de fornecedores, declaração de clientes, etc)."

Resposta: As documentações a serem apresentada por empresas com filiais no Brasil deverão obedecer a legislação brasileira.